
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 374 DEL 16-09-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 69 del 16-09-2022

 

OGGETTO

ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA
E DELL'ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA DEL 25 SETTEMBRE
2022. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA PER LA SPEDIZIONE DELLE
CARTOLINE AVVISO AGLI ELETTORI RESIDENTI ALL'ESTERO.

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ai sensi dell’art. 6, comma 2, della L.R. 1991, n.10

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 491 dell’ 08 agosto 2022,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.36 parte prima del 10 agosto
2022, con la quale sono stati convocati i comizi per l’elezione diretta del Presidente della
Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana, per domenica 25 settembre 2022;
 
Vista la nota della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo – Area II^ - Raccordo e
collaborazione con gli Enti Locali e Consultazioni Elettorali di Caltanissetta prot. 54282 del
12/08/2022, avente per oggetto: Elezione diretta del Presidente della Regione e
dell’Assemblea Regionale Siciliana del 25 settembre 2022 – Cartoline Avviso agli Elettori
residenti all’estero, contenente le istruzioni relative alla compilazione e spedizione delle
cartoline.
 
Vista la nota della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
FunzionePubblica Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 5° - Ufficio Elettorale
protocollo n. 12936 del 13 agosto 2022, avente ad oggetto: Elezione Diretta del Presidente
della Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana del 25 settembre 2022 - Regime delle
spese.
 
Preso atto che la spesa per la spedizione delle cartoline avviso, da effettuarsi tramite “
postamail internazionale”, anticipata dai Comuni, è a carico della Regione purché le stesse
siano spedite entro il 20° giorno successivo a quello della pubblicazione, mediante
affissione del relativo manifesto, del decreto di convocazione dei comizi;
 
Considerato che, per la spedizione delle cartoline avviso agli elettori residenti all’estero, ci
si avvale del servizio di Poste Italiane S.p.A.;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 374/2022



 
RITENUTO, pertanto, di assumere formale impegno  pari ad € 813,30 in favore
dell’Economo Comunale che provvederà al pagamento dell’importo in unica soluzione,
stante l’urgenza di spedizione delle cartoline avviso il più velocemente possibile;
 
TENUTO CONTO che, il Comune deve anticipare tale somma;
 

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente: - la deliberazione
del Consiglio Comunale n. 29 del 16 agosto 2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si
è approvato il Documento Unico di Programmazione – Periodo 2022/2024;- la
deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16 agosto 2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
 
VISTI:
• il Regolamento comunale di contabilità;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;;
• lo Statuto Comunale;
 

PROPONE
 
Per i motivi esposti in narrativa:
 
1) Per le motivazioni tutte in premessaesposte e che qui si intendono integralmente
trascritte:
- impegnare e liquidare in favore dell’Economo Comunale la somma di € 813,30,
 presuntivamente occorrente per il pagamento delle spese di affrancatura delle cartoline
avviso da inviare agli italiani residenti all’estero, tramite "POSTAMAIL
INTERNAZIONALE"; in occasione delle elezioni in oggetto indicate;

2). imputare la somma come sopra quantificata sul capitolo sul capitolo n. 100/2 
denominato "Spese per elezioni amministrative" del bilancio di previsione 2022-2024,
annualità 2022, esecutivo, e nel contempo disporre simultaneamente l’emissione del
mandato di pagamento in favore dell’economo comunale  con carico di rendiconto.;

3). il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D. Lgs.
267/2000) e sarà pubblicato sul sito internet del Comune all’Albo pretorio on-line, così
come previsto dalla normativa vigente;

ILRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Giovanni Lumia)

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 374/2022



IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 
CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 02 del 19 gennaio 2022, è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;
 
RITENUTA la propria competenza;
 

D E T E R M I N A
 
Di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009,n. 102 e sentito ilResponsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti
dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi stanziamentidi
bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;
 
Di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui diseguito si intende
integralmente riportata.
 
          Villalba, 16-09-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 813,30 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022     Creditore
395 01.07.103 100 2 813,30 0,00 0,00  
               
               
               
               
               
               
               
               

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 374/2022



               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 374/2022


